basse justitie infra balleucam predictam, prout inter dictos terminos se N° V I I . 
computat super omnibus gentibus supradictis, confirmamus eisdem aucto- Décembre 1295. 

ritate regia, nec non in prepositura de Bar et de Campuriano, que de novo 

create fuerunt, in dicte communie turbationem et prejudicium ac justiciatus 

eorum, usumque justiciatus hujusmodi eisdem majori, juratis et communie 

concedimus, ex certa scientia, de nova gratia speciab; personis illis dun-

taxat exceptis qui nostra vel senescalli nostri familia sunt et fuerint pro 

tempore, quorum juridictionem, cognitionem et punitionem ad nos aut 

dictum senescallum nostrum volumus pertinere; salva etiam et retenta 

nobis jurisdictione exercenda infra plateam Umbrerie Burdegalensis, coram 

Castro Burdegale, per prepositum nostrum Umbrerie, super debitis pecu-

niariis inter extraneos de extra balleucam Burdegale venientes, cum coram 

dicto nostro preposito fuerint conquerentes. 

Que, ut firma et stabiba persévèrent, presentibus btteris sigillum nos

trum duximus apponendum. 

Actum Parisius, anno Domini millesimo ce 0 nonagesimo quinto, mense 

decembris. 

N° VI I I . 
Décembre l'29ô. 

CONFIRMATION PAR PHILIPPE LE BEL AUX BOURGEOIS DE BORDEAUX DE 

L'EXEMPTION D'IMPOTS POUR LEURS MARCHANDISES. 

S O M M A I R E . 

Les habitants de Bordeaux ayant obtenu autrefois des rois d'Angleterre l'exemption de 

tout impôt sur leurs marchandises, à Bordeaux et sur toute la Gironde, le Roi, pour les 

récompenser de leur attachement à la couronne de France, accorde ou confirme cette 

exemption. Cependant le Roi se réserve le droit de prélever un impôt d'un vingtième de 

la valeur sur les vins achetés à des étrangers. L'estimation de ces vins sera faite, fûts 

déduits, par les maire et jurats, d'après le prix moyen des vins de Sainte-Croix, de Saint-

André et de Saint-Seurin ; mais les vins récoltés par les citoyens et bourgeois, dans les 

vignes qui leur appartiennent, seront exempts d'impôts, toujours et partout. 

Conffirmatio et concessio cwïbus Burdegale facta quomodo sint quipti ab 

omni mala conssuetudine ad Regem pertinente ('). 

HILIPPUS, Dei gratia, Francie rex, notum facimus uni-
versis, tam presentibus quam futuris, quod cum probi 
homines, manentes apud Burdegalam, a regibus ohm 
Anglie, ducibus Acquitanie, quittantiam obtinuerint de 
omni malatolta et omni alia consuetudine ad eosdem reges 

pertinente de mercandisis eorum, tam in villa Burdegale quam 
'per totam Girundam, eisdem hominibus et eorum heredibus perpetuo dura-
turum bene, in pace, libère, intègre, plenarie, honorifice et quiette : Nos 
eorumdem proborum hominum, majoris, juratorum et communie Burdegale 
fidelium nostrorum, devotione pensata quam ad nos, progénitures nostros 
et coronam Francie, continuatis effectibus, habuerunt, et precipue, 
postquam ad maiium nostram regiam Acquitanie ducatus immédiate 
pervenit, eisdem probis hominibus, majori, juratis et communie Burdegale, 
quittantiam predictam, ex certa scientia, auctoritate regia confirmanter 
[confirmantes?] ipsis, majori, juratis, et communie quittantiam eamdem 

( ' ) Cette pièce n'a pas été imprimée dans les Ordonnances du Louvre. 

concedimus, ex nova gratia speciali, salvo et retento nobis quod per con- N° V I I I . 
firmationem et concessionern presentem nullum nobis et successoribus nos- Décembre 1295 

tris prejudicium generetur, cum nos aut gentes nostre Burdegale possimus 

costumam levare et percipere Burdegale de vinis forencecis, per homines 

dicte communie emptis aut aliter acquisitis, videlicet : vicesimam partem 

tantum appreciatam, excepto pretio bgni dobi, videlicet : de hiis que per 

Occianum, seu magnum mare, extra patriam portabuntur et in magnis 

navibus honerabuntur. Quequidem estimatio fiet apud Sanctum-Eligium 

per majorem, juratos et probos viros Burdegale, ad requisitionem cas-

tellani castri nostri Burdegale, estimando vina eadem prout vina Sancte-

Crucis et Sancti-Severini et Sancti-Andrée vendentur communiter, non 

accipiendo majus forum nec minus, sed médium; exceptis vinis de propriis 

vineis sive redditibus civium aut burgensium Burdegale ; que vina civium 

et burgensium, dum tamen de propriis vineis seu redditibus ipsorum 

pervenient, undecumque et a quocumque loco venient, volumus et conce

dimus esse perpetuo quitta et bbera sive franca ab omni exactione costume. 

Que ut firma et stabiba perseverint, présentes litteras sigillo nostro 

fecimus communhï. 

Actum Parisius, anno Domini m 0 ducentessimo nonagesimo quinto, 

mense decembris. 

N° IX. 
Novembre 1295. 

CONFIRMATION PAR PHILIPPE LE BEL D'UN PRIVILÈGE RELATIF 

AUX FILLES DOTÉES. 

S O M M A I R E . 

Les rois d'Angleterre ont accordé aux Bordelais un privilège par lequel, lorsqu'un père 

a doté une de ses filles en la mariant, celle-ci, après la mort de son père, ne peut venir à 

partage s'il y a un héritier mâle ; mais s'il n'y a que des filles, elle peut, en rapportant sa 

dot, demander à partager. 

De même la femme, après la mort de son mari, ne peut plus, comme autrefois, demander 

la moitié des acquêts, et doit se contenter des avantages spécifiés dans son contrat, à 

moins que son mari ne lui ait fait un legs particulier. 

Le Roi, considérant l'affection que les Bordelais ont toujours eue pour la couronne de 

France, surtout depuis que l'Aquitaine est devenue un fief immédiat, confirme et concède 

ce privilège. 

<3i J 

Si 

Coiifirmatiop-ivilegii contra mulieres etjilias maritatas ('). 

HILIPPUS, Dei gratia, rex Francie, notum facimus tam 

presentibus quam futuris, quod : cum dilecti et fidèles nostri 

major et jurati communie Burdegale, ipsaque communia, 

dudum a regibus Anglie, ducibus Acquitanie, privilegium 

obtinuerint, quod postquam marita[ta] fuerit aliqua, cum 

terra et pecunia, apud Burdegalam, et ipsa et vir suus pactati fuerint 

de maritagio, non liceat predicte, post niortem patris sui, redire ad 

divisionem paterne hereditatis cum aliis heredibus, si pater heredem 

masculum reliquerit, sed recepto maritagio sit contenta; si vero pater 

filias tantum reliquerit heredes, si maritata partem hereditatis voluerit, 

ponat in partem cum aliis id quod recepit in maritagium; item, quod 

mulier, viro suo mortuo, non capiet ibidem medietatem de acquisitionibus 

viri sui, post ejus decessum, sicut capere consueverat, sed suo maritagio 

( ' ) Cette pièce n'est pas imprimée dans les Ordonnances dv Louvre. — Voyez ci-après le n° XCin.et les 

articles 76, 201 et 202 des Coutumes du ressort du parlement de Guienne... Bordeaux, 1762, t. I , p. 52, 121 

sit contenta, nisi vir suus aliquid ei dederit, ex propria voluntate, ante 
decessum suum : 

Nos, consideratis eorumdem majoris, juratorum et communie fide et 
devotione quam ad nos, progénitures nostros et coronam Francie, conti-
nuatis actibus, habuerunt, presertim postquam ad manum nostram regiam 
Acquitanie ducatus immédiate pervenit, eisdem majori, juratis et communie 
Burdegale, predicta omnia, ex certa scientia, auctoritate regia, contir-
mamus eadem que eis et eorum successoribus concedimus ex nova gratia 
speciab. 

Quod ut firmum et stabile perseveret, présentes litteras sigillo nostro 
fecimus communiri. 

Actum Parisius, anno Domini m 0 ce" nonagesimo quinto. mense 
novembris. 

N° IX. 
Novembre 1295 

CONFIRMATION PAR PHILIPPE LE BEL, A LA VILLE DE BORDEAUX, 

DU DROIT D'ÉTABLIR DES IMPOTS SUR LES MARCHANDISES. 

S O M M A I R E . 

Le roi de France permet aux maire et jurats de continuer à lever sur toutes les mar
chandises apportées à Bordeaux certains droits dont ils prétendent avoir la possession ou 
la quasi-possession, et mande, en conséquence, au sénéchal de laisser les Bordelais exercer 
librement ces droits. 

Confirmatio possessions antique majoris et juratortim Burdegale de 
ponendo impositiones super mercimoniis Burdegalam apportatisÇ1). 

HILIPPUS, Dei gratia, Francorum rex, universis pré
sentes litteras inspecturis, salutem. 

Notum facimus, quod nos volumus et concedimus quod 
dilecti nostri major et jurati civitatis Burdegale, in usu 
eorum, in cujus possessione, vel quasi, se esse et fuisse